ultimo incipiens usque ad primum recitabam. Nec ad complectenda tantum quae vellem velox mihi erat memoria, sed etiam ad continenda quae acceperat solebat bonae fidei esse ».

quaestione, plerumque vel ab antiquis fabulis vel ab historiis deducta, aliquid suaderent et quomodo esset deliberandum ostenderent. Hae quaestiones erant huiusmodi, ut Suasoriae II: « Trecenti Lacones contra Xersen missi, cum treceni ex omni Graecia missi fugissent, deliberant an et ipsi fugiant »; vel ut Suasoriae VII: « Deliberat Cicero an scripta sua comburat, promittente Antonio incolumitatem, si fecisset ». At Controversiarum hoc est exemplar: « Liberi parentes alant aut vinciantur. Duo fratres inter se dissidebant; alteri filius erat. Patruus in egestatem incidit: patre vetante, adolescens illum aluit: ob hoc abdicatus tacuit. Adoptatus a patruo est. Patruus accepta hereditate locuples factus est. Egere coepit pater: vetante patruo aluit illum. Abdicatur ».

Declamatorum igitur Augusti aetatis M. PORCIUM LATRONEM Hispanum longe maximum et optimum Seneca iudicavit, memoria et ipsum praeditum mirum in modum eundemque rhetorico et declamationis egregium magistrum. Hunc etiam Ovidius et audivit et est admiratus. Magna vero laude dignos etiam JUNIUM GALLIONEM et ARELLIUM FUSCUM et C. ALBUCIUM SILUM Seneca iudicat, quorum sententias, praesertim Latronis, in suis libris saepius tradit.

Hos tamen omnes duo nescio an oratores potius quam declamatores superaverunt, T. LABIENUM dico et CASSIUM SEVERUM. Quorum prior, ut apud eundem Senecam scriptum legimus,<sup>1</sup> « declamavit, non quidem populo, sed egregie. Non admittebat populum et quia nondum haec consuetudo erat inducta et quia putabat turpe ac frivolae iactationis. Adfectavit enim censorium supercilium, cum alius animo esset: magnus orator, qui multa impedimenta eluctatus ad famam ingeni, confitentibus magis hominibus, pervenerat, quam volentibus. Summa egestas erat, summa infamia, summum odium... Nemo erat qui non, cum homini omnia obiceret, ingenio multum tribueret. Color orationis antiquae, vigor novae, cultus inter nostrum et prius saeculum medius, ut illum posset utraque pars sibi vindicare. Libertas tanta, ut libertatis nomen excederet, et quia

1. Controv. I, X praef. 4 et seqq. passim.

passim ordines hominesque laniabat *Rabienus* vocaretur. Animus inter vitia ingens et ad similitudinem ingeni sui violentus, qui Pompeianos spiritus nondum in tanta pace posuisset. In hoc primum excogitata est nova poena: effectum est enim per inimicos ut omnes eius libri comburentur...<sup>1</sup> Non tulit hanc Labienus contumeliam, nec superstes esse ingenio suo voluit, sed in monumenta se maiorum suorum ferri iussit atque ita includi, veritus scilicet ne ignis, qui nomini suo subiectus erat, corpori negaretur: non finivit tantum se ipse, sed etiam sepelivit ». Nec inferiorem in eloquentia locum CASSIUS SEVERUS obtinuit, eodem anno natus, quo Iulius Caesar est interfectus. Quem Augustus *commotus* — ut apud Tacitum<sup>2</sup> legimus — eius *libidine qua viros feminasque illustres procacibus scriptis diffamaverat* Crëtam relegavit; deinde Tiberius bonis exiit et Seriphum — quod est inter Cycladas insulas fere saxum — transtulit, ubi ille consenuit.<sup>3</sup> Hunc Tacitus fuisse addit « sordidae originis, maleficae vitae, sed orandi validum ». Quintilianus<sup>4</sup> autem « Multa — inquit — si cum iudicio legatur, dabit imitatione digna. Cassius Severus, qui si ceteris virtutibus colorem et gravitatem orationis adiecisset, ponendus inter praecipuos foret. Nam et ingeni plurimum est in eo et acerbitas mira et urbanitas et fervor, sed plus stomacho<sup>5</sup> quam consilio dedit. Praeterea ut amari sales, ita frequenter amaritudo ipsa ridicula est ». In quo Quintilianus mihi quidem videtur nonnihil eorum iudicio indulsisse, qui Domitianum eiusque principatum foverent, ob eamque rem Cassi laudibus aliquid fortasse detraxisse.

Augusti aetate duo insignes *iuris consulti* floruerunt, « duo pacis decora » — ut Tacitus<sup>6</sup> scripsit — M. ANTI-STIUS LABEO et C. ATEIUS CAPITO. Quorum Labeo rei pu-

1. Nam historias de bellis civilibus ita scripserat ut multa multis oblceret.

2. Annal. I, 72.

3. Ann. IV, 21.

4. X, 1, 116.

5. Id est « iracundiae ».

6. Ann. III, 75.

blicae libertatem vehementer desideravit, Capito unius dominatum libenter probavit. Hos Tacitus (Ann. III, 75) ita commemoravit: « Capito Ateius — inquit — ... principem in civitate locum studiis civilibus adsecutus... Consulatum ei adceleraverat Augustus, ut Labeonem Antistium, iisdem artibus praecellentem, dignatione eius magistratus anteiret. Namque illa aetas duo pacis decora simul tulit. Sed Labeo incorrupta libertate et ob id fama celebratior: Capitonis obsequium dominantibus magis probabatur. Illi, quod Praeturam intra stetit, commendatio ex iniuria; huic, quod Consulatum adeptus est, odium ex invidia oriebatur ».

Ab his duae iuris peritorum tamquam sectae ortae sunt inter se adversae, quarum alteri SEMPRONIUS PROCULUS, Labeonem secutus, alteri MASURIUS SABINUS, qui Capitonem audiverat, nomen dederunt. Hi civium societatem atque communem utilitatem, illi rectam rationem et iuris perpetuitatem quandam atque constantiam magis respererunt.

Restat ut praecipuos *doctissimorum hominum* paucis memoremus, qui res non tam ad bonas litteras atque scribendi artificium quam ad usum vel ad quaesitiorem, ut ita dicam, doctrinam pertinentes scripserunt. In quibus principem fortasse locum VERRIUS FLACCUS obtinuit. Qui Praeneste natus grammaticam ita docuit, ut magnam sibi famam comparaverit. Huic et Augustus Gaium ac Lucium nepotes instituendos commisit et Praenestini in foro statuam erexerunt apud hemicyclium ubi in marmoreis tabulis FASTI illi PRAENESTINI insculpti erant, quibus Verrius ipse ineunte Tiberi principatu finem imposuerat, quosque Ovidius, ut supra diximus, in suis Fastis componendis profecto adhuc buit. Sed praecipuum Verri Flacci opus *De verborum significato* fuit, plurimos utique libros complexum, in quibus multa tradebantur ad rem publicam, ad iuris prudentiam, ad linguam Latinam, ad deorum cultum atque caerimonias pertinentia, quae omnia ille usque ab antiquissimis monumentis diligentissime hau-

serat et in litterarum ordinem redegerat. Huius operis postea, Antoninis, quos appellant, Principatum obtinentibus, compendium composuit SEX. POMPEIUS FESTUS, quod in viginti libros digestum adhuc manet, ita tamen, ut multa desiderentur. Ceterum multis saeculis post PAULUS DIACONUS huius compendi epitomen edidit, quam ad Carolum Magnum misit. Haec demum integra ad nos pervenit.

Etiam C. IULIUS HYGINUS, Augusti libertus, et doctrinae varietate et iudicii elegantia et poetarum intellegentia magnam famam est adeptus. Quem Augustus bibliothecae Apollini Palatino sacrae praefecit. Plura de antiquitate opera scripsit, ut *De familiis Troianis*, ut *De origine urbium Italicarum*, ut denique *De vita rebusque illustrium virorum*, quae omnia desiderantur. Extant tamen eius nomine inscriptae CCLXXVII FABULAE, quas ille e fabulari Graecorum historia videtur duxisse; praeterca DE ASTRONOMIA libri quattuor.

Magis tamen mentione est dignus VITRUVIUS POLLIO, quippe cuius opus, DE ARCHITECTURA libri decem, ad Octavianum missum, integrum ad nos pervenerit. In quo non solum de mathematicis, de geometria, de pictura lineari, quae architecturae tamquam subsidia sunt, sed etiam de musica, de astronomia, de medicina, de historia, de philosophia agitur, quotiescumque artes illae ad varia aedium genera videntur pertinere, ut musica ad theatrum aedificandum, ut historia ad domos ornandas atque pingendas. Neque solum qua ratione, sed etiam quibus locis aedificare oporteat ille quidem docet; itaque de viis, de foris, de moenibus agit. Neque quae materia ad aedificandum magis sit apta explicare neglegit; quin etiam quantum ars aedificandi tempore profecerit ostendit.

Non pauca addit de sacris aedibus, de publicis privatisque aedificiis, de aquae ductibus, de horologiis solariis, de clepsydris, de variis denique machinis ad varium usum spectantibus. Genus dicendi Vitruvius adhibet ad eas artes quas docet plerumque consentaneum: itaque cum Latinus sermo non suppetat — id quod haud raro accidit — ad Graeca verba confugit; neque tamen desunt loci, in quibus orationis ornamenta ille quidem et ampullas ostentat, bonus tamen scriptor, non optimus.

## DE QUARTA LITTERARUM AETATE QUAM ARGENTEAM APPELLAVERUNT

Hæc quidem ætate, quæ plus quam centum annorum spatium ab Augusti excessu ad Traiani mortem (a. CXVII) complectitur, Romani imperi potentia tantum afuit ut imminueretur, ut etiam augetur, cum aliae deinceps gentes subigerentur et, quæ iam subactæ essent, earum nonnullæ moribus, affinitatibus, artibus cum Romanis magis in die: commiscerentur atque coalescerent. Sed præclaræ illæ veterum Romanorum virtutes, quæ Augusti iam ætate, ut supra diximus, minui ac delabi coeperant, illa præsertim animi constantia, illa gravitas, illud decus et pudor et fides et pietas, postquam Senatus ad infimas Tiberi principis adulationes procubuit suamque dignitatem exiit, et Tiberius legem maiestatis ita reduxit, ut non solum facta, sed etiam dicta arguerentur, neque populi Romani sed Principis ipsius maiestas protegeretur, tum vero una cum civili libertate omnes fere neglectæ ac pæne extinctæ sunt. Nec mirum: amissa enim libertate necesse est virtutibus vitia succedant: tum vero subeunt simulatio, ostentatio, sacvicia, formido, proditio, voluptatum dira cupiditas; nulla fides, nulla pietas, nulla religio: nihil manet incorruptum. Neque tamen nulli fuerunt iis temporibus præclari viri; fuerunt quidem, sed perpauci; eo magis eorum nomina tamquam in tenebris astra clarissima splendent. Neque ætas illa tota æqualiter corrupta fuit: fuerunt quaedam temporis spatia quibus homines et res vel melius vel minus male se habuerunt, ut clarum illud Neronis quinquennium, ut Vespasiani et Titi, ut denique Traiani principatus; sed mala diutius manserunt.

Hanc temporum turpitudinem cum alii scriptores et poetæ, tum haud semel Tacitus notavit. Qui in libro de

IULI AGRICOLAE VITA, quem incunte fere Traiani principatu scripsit « Legimus — inquit — cum Arulono Rustico Paetus Thrasoa,<sup>1</sup> Herennio Senecioni Priscus Helvidius laudati essent, capitale fuisse: neque in ipsos modo auctores, sed in libros quoque eorum saevitum, delegato triumviris ministerio, ut monumenta clarissimorum ingeniorum in comitio ac foro urerentur. Scilicet illo igne vocem populi Romani et libertatem Senatus et conscientiam generis humani aboleri arbitrabantur, expulsis insuper sapientiae professoribus atque omni bona arte in exilium acta, ne quid usquam honestum occurreret. Dedimus profecto grande patientiae documentum: et sicut vetus aetas vidit quid ultimum in libertate esset, ita nos quid in servitute, adempto per inquisitiones et loquendi audiendique commercio. Memoriam quoque ipsam cum voce perdidissemus, si tam in nostra potestate esset oblivisci quam tacere ».<sup>2</sup>

Idem paulo infra:

« Quid? si per quindecim annos, grande mortalis aevi spatium, multi fortuitis casibus, promptissimus quisque saevitia Principis interciderunt? Pauci ut ita dixerim non modo aliorum, sed etiam nostri superstites sumus; exemptis e media vita tot annis, quibus iuvenes ad senectutem, senes prope ad ipsos exactae aetatis terminos per silentium venimus ». (Agric. 3).

Haec quidem de Domitiani principatu; sed horum multa multis aliis de principatibus illius aetatis iure dici possunt: neque tamen ignoro rationem etiam illius proclivitatis habendam esse, qua Tacitus omnia fere severioribus, ut ita dicam, coloribus depinxit. Quodsi Christi religio iam a Neronis temporibus magis in dies, quamvis occultis viribus, convalescebat, non ante insequentem aetatem Latinos scriptores invenit. Sed ut ad litteras revertamur, illud in primis animadvertendum est, multos illa aetate litterarum studiis operam dedisse, sed laude dignos pro eorum

1. Thrasea Paetus Patavinus magnam animi constantiam et gravitatem in Senatu haud semel ostendit; itaque apud Neronem accusatus et capite damnatus, venam sibi ipse aperuit. Cuius gener. Helvidius Priscus, « e moribus soceri nihil acque ac libertatem hausit: civis, Senator, maritus, gener, amicus, cunctis vitae officiis acquabilis, opum contemptor, recti pervicax, constans adversus metus ». (Tac. Hist. IV, 5).

2. Agric. 2.

numero extitisse paucos. Itaque litterarum studia atque humanitatem multo latius quam superiore aetate patuisse iure dixeris; sed scriptorum poetarumque plerique, cum temporum vitiis indulgerent, vel ingenio non satis valerent, vel in tantam se abicerent adulationem, ut falsa pro veris impudenter promere solerent, nihil ediderunt, quod eorum famam posteris commendaret. Neque tamen, ut supra diximus, clarissima ingenia defuerunt, quae totius fere illius aetatis decus quoddam ac dignitatem redimerent quodammodo atque servarent; in quibus excelsum tenent locum Seneca ille philosophus et Tacitus: neque indigni sunt laudibus in epicis Lucanus, Papinius Statius, Silius Italicus, Valerius Flaccus; in satiris, Persius, Petronius, Iuvenalis; in epigrammatis, Martialis. Adde inter scriptores prosae orationis Plinium et Quintilianum. Adde, quamvis minores, Velleium Paterculum, Valerium Maximum, Curtium Rufum. Phaedrum denique fabularum scriptorem quis praetermittat? De his omnibus aliisque paucis nunc agemus, non tam litterarum generum quam temporis ordinis ratione habita.

### De Phaedro eiusque fabulis.

De Phaedri vita perpauca accepimus, quae ex ipsius opere intellegere licet. Ne nomen quidem satis novimus, utrum Phaedrus an Phaeder fuerit. Se ad pedes montis Pieri, in Macedonia, natum esse, ipse fatetur.

Ex operis autem inscriptione apparet eum et servum fuisse et Augusti libertum. Ei Scianus, potentissimus ille Tiberi minister, videtur ita adversatus esse, ut nescio quam poenam irrogaverit ob eam fortasse causam, quod in fabulis, quarum ille primos duos libros ediderat, intellexisset aliquid inesse, quo ipse notaretur. Postea vero Phaedrus, suae vitae rationi restitutus, alias fabulas scripsit.

Quarum ad nos quinque libri pervenerunt, quibus nullum est dubium quin non omnes fabulae, quas ille scripserit, contineantur. Quod et ex eo colligi potest, quod duo libri, secundus et quintus, minorem reliquis fabularum numerum complectuntur, et ex ipso primi libri prooemio, cum ille promiserit in suis fabellis non tantum feras, sed

etiam arbores locuturas; id quod nusquam totius operis videmus. Itaque abhinc quingentos fere annos Nicolaus Perotti, vir utique doctus idemque Manfredoniae archiepiscopus, duas et triginta fabulas e nescio quo fabularum Latinarum libro excerptas Phaedro attribuit. Cuius opinio plerisque eorum qui intellogunt aliqua quidem ex parte probatur. Quodsi non omnes Phaedri neque quales e Phaedri mente processerunt, eae tamen sunt, ut facile dixeris, qui has fabulas scripserint, eos ab ipso Phaedro omnia fere hausisse.

Sed ad quinque illos revertamur libros, quos qua mente scripserit, quod quidem ad librum primum pertinet, ipse in prooemio ita testatur:

Aesopus auctor quam materiam repperit,  
hanc ego polivi versibus senariis.  
Duplex libelli dos est: quod risum movet  
et quod prudenti vitam consilio monet.  
Calumniari si quis autem voluerit  
quod arbores loquantur, non tantum ferae,  
fictis iocari nos meminerit fabulis.

Hinc apparet materiam eum ab Aesopo petivisse, sed expolire voluisse. Animadvertendum est etiam quanto-pere eius interfuerit vitam prudenti consilio monere. Quod autem ad risum pertinet, ridere ille quidem haud semel videtur, eo tamen risu, qui ab animi aegritudine, non iucunditate, oriatur. Ille enim humiles homines potentibus obnoxios esse, iustitiam conculcari, virtutes contemni haud aequo animo tulit. Cum autem in querelas erumpere periculosum esset, idcirco vera fictis fabulis obduxit. Nam «*Servitus obnoxia — inquit —*

quia quae volebat non audebat dicere,  
adfectus proprios in fabellas transtulit  
calumniamque fictis elusit iocis. (Lib. III prolog.)

Idem alibi:

Contra potentes nemo est munitus satis:  
si vero accessit consiliator maleficus,  
vis et nequitia quidquid oppugnant, ruit.

Idem semper se meminisse velle dicit illud Enni:

Palam mutire plebeio piaculum est. (Lib. III epilog.)

Aesopum vero praeter librum primum non ita semper imitatur, ut nihil sui addat aut interponat;<sup>1</sup> quin etiam plura se cogitavisse dicit quam ille reliquisset<sup>2</sup> et, quia paucas Aesopus ostenderit, plures ferre se

usum vetusto genere, sed rebus novis.<sup>3</sup>

Haec in prologis scripta legimus, quos ille suis libris praeposuit. Neque fictas tantum fabellas composuit, sed passim narratiunculas interposuit veras, ut illam, quam ipse « veram fabellam » appellat, de Caesare (Tiberio) ad atriensem,<sup>4</sup> ut illam de Simonide.<sup>5</sup> Saepissime vero beluas agentes et loquentes inducit; in quo Aesopum quidem imitatur, non ita tamen, ut earum suam cuiusque praecipuam notam semper bene descripsisse videatur. Quodsi artificium in componendis fabulis adhibere voluit, tamen non tam quid huic vel illi beluae magis esset consentaneum, quam quid ad docendos instituendosque homines magis esset aptum spectavisse ille quidem videtur, cum vitia maxime emendare cuperet et suam animi aegritudinem tacitamque, ut ita dicam, querendi cupiditatem quodam modo levare. Idem genere dicendi usus est bono quidem, sed non optimo, praesertim cum ea vocabula immodice adhibuerit, quibus non res, quae sunt, significantur, sed rerum notae, quae mente concipiuntur, ut si « veritatem » dicas pro « veris » et « posteritatem » pro « posteris ». Eius tamen magnopere laudari solet *brevitas*, quamquam non desunt quibus ieiuna illa quidem et arida nonnumquam esse videatur.

- 
1. Lib. II, prolog.
  2. Lib. III, prolog.
  3. Lib. IV, prolog.
  4. Lib. II, 5.
  5. Lib. IV, 22.

## De Manilio et Germanico Caesare.

Ex ceteris, qui Tiberi aetate poeticam coluerunt, duo sunt mentione digni, MANILIUS et GERMANICUS, qui de astris poemata composuerunt. Quorum prior fere ignotus nobis est, cum nomen ipsum haud satis sciamus utrum Manilius an Manlius fuerit. Quinque ille ASTRONOMICON libros ita scripsit, ut primo siderum cognitionem, reliquis astrorum formas et praecipuas notas et quam quodque vim in hominum vitas habeat quidque significet elegantibus versibus explicet atque doceat. Neque tamen poetico afflatu nisi raro assurgit neque res poeticis imaginibus ornare solet; quamquam et rerum ordine et magna disciplinae, quam tractat, aestimatione atque admiratione et prooemiorum, quae singulis libris praeposuit, sententiis cum Lucretio certare manifesto voluit. At opiniones longe alias ac Lucretius aperit atque defendit, cum non Epicurum sequatur nec eius doctrinam probet de atomis, quas appellant, sed Deum et rationem doceat totum regere mundum et divinam quandam esse et mentem et providentiam: has vero astris omnia et significare et efficere. Dei enim mens

fata quoque et vitas hominum suspendit ab astris.

Quin etiam hominum animos immortales esse docet et eos, a caelo ortos, ad caelum redire, Platonem utique et Ciceronem secutus. Eum igitur naturae arcana haud inepte investigavisse hominumque dignitatem adversus Epicuri praecepta defendisse iure dixeris.

GERMANICUS, Drusi<sup>1</sup> filius idemque Caligulae pater, cuius rei militaris peritiam et virtutes insignes Tacitus in primis Annalium libris posteris tradidit, cum bonas litteras, tum siderum scientiam coluit atque illam naturalis philosophiae partem, qua ventorum tempestatumque natura ratione colligitur. Itaque Arati, Alexandrini poetae, opus ita imitatus, ut tamen suus quodammodo existeret, duo poemata composuit, quorum alterum PHAENOMENA, alterum PROGNOSTICA inscripsit. Ad nos vero prioris plus quam septin-

1. Drusi illius qui Tiberi principis frater fuit.

genti, alterius ducenti fere hexametri pervenerunt; ex quibus arguere licet Germanicum in versibus componendis magnam adhibuisse curam atque a Vergili Ovidique elegantia nonnihil sumpsisse; Ciceronem igitur, qui, ut supra diximus, Aratum et ipse in Latinum sermonem verterat, videtur facile superavisse.

### De Velleio Paterculo et Valerio Maximo et Curtio Rufo.

C. VELLEIUS PATERCULUS Campanus nobili loco ortus anno fere XX a. Ch. n., tribunus militum C. Caesare, Agrippae filio, duce, in Achaia primo et in Asia militavit, deinde apud Tiberium et in Germania et in Pannonia praefectus equitum, mox legatus fuit. Postquam vero Octavianus Augustus de vita decessit, praetor favente Principe creatus est et in senatum accitus.<sup>1</sup> Qui duos *Historiarum* libros scripsit, quorum priore res ab Ilio exciso usque ad Carthaginem et Corinthum deletas ita complectitur, ut omnia fere cursim, ut ita dicam, narret; altero usque ad annum XXX p. Ch. n. descendit, quo Vinicius, ad quem totum opus misit, consul est creatus. Quo in libro res latius disponit et ita narrat, ut Tiberium eiusque gesta laudibus celebret. Quin etiam ad adulationem haud semel descendisse multis quidem videtur, neque desunt qui totum opus ita compositum esse dicant, ut liber prior tamquam prooemium quoddam laudum concentui, quae altero libro continentur, esse videatur. Quod iudicium nimium esse apparebit, si illud animadverteris, Velleium Paterculum multa in Tiberio, optimo militiae duce, iure vidisse laude digna, multa, miro quodam ducis sui studio ac vera admiratione incensum, fere inscium levavisse vel praeterisse. Quodsi res declamatoriis coloribus saepe auget et inflat, haud scio an non tam ipsius ingenio ac studio tribuendum sit, quam aetati illi, quae declamatoribus favit. Praeterea hoc facere non possum quin memorem, Velleium primum in historiis etiam de Latinis et litteris et scriptoribus nonnulla tradidisse; quae, si non semper iis qui intellegunt probari possunt, illius litterarum bonarumque artium studium satis ostendunt.

1. Mortuus est, ut videtur, anno ferme XXXI p. Ch. n.

VALERIUS MAXIMUS ignoramus ubi, quando, quibus parentibus natus sit. Hoc satis constat, eum, cum pauper esset, beneficia accepisse a Sex. Pompeio quodam, egregio viro, qui consul fuerit anno XIV p. Ch. n., quem ille Asiae proconsulem in amicorum cohorte in provinciam secutus sit. FACTORUM ET DICTORUM MEMORABILIUM libros novem ad principem misit, quorum materiam a maximis et Latinis et Graecis rerum scriptoribus, ut ipse dixit, sumptam ita descripsit ut praecipuae virtutes suis quaeque exemplis illustrarentur, ut religio, ut militaris modestia ac disciplina, ut abstinentia, ut liberalitas, ut clementia, ut amicitia. Illud enim spectat in primis, non ut res ab hominibus aut civitatibus gestas ordine narret, sed ut virtutes exemplis doceat atque commendet. Adde quod iis et factis et dictis magis delectari videtur, quibus legentium animi admiratione afficiantur. Genere dicendi utitur et hic plerumque inflato, verbis autem iis, quae ab optimis scriptoribus haud multum discrepent.<sup>1</sup>

Q. CURTIUS RUFUS,<sup>2</sup> quamquam non desunt, qui, loco quodam eius operis nixi, dubitent an aliquanto post, principe Claudio, libros suos ediderit, tamen a duobus illis quos paulo supra diximus, similitudine quadam ingeni et orationis nobis quidem seiungendus non videtur. Qui HISTORIARUM ALEXANDRI MAGNI libros decem scripsit, quibus res ita narrat, non ut penitus perspicere quantam Alexander in humanarum rerum et civitatum cursu mutationem effecerit, sed ut ipsum virum Alexandrum eiusque eximiam ac fere miram rei militaris peritiam ipse admirari videatur idque contendere, ut ii qui legunt eadem mirabilium rerum admiratione afficiantur. In quo multos Alexandrinos scriptores, ut Clitarchum, ut Timagenem, profecto imitatus est, qui res ab Alexandro gestas non tam narraverunt quam laudibus extulerunt mirabilibusque casibus ornaverunt. Quamquam vero nonnulla ab eis relata ille quidem credi non posse iudicat, multa tamen, quae

1. Huius operis etiam duo compendia ad nos pervenerunt, quorum alterum IULIUS PARIS quidam post annum fere CD p. Ch. n., alterum quidam IANUARIUS NEPOTIANUS ediderunt. Huius tamen duo primi libri et parva terti pars exstant.

2. De eius vita nihil compertum habemus.

fidem egrediantur, tradit, mirabilia Alexandri itinera et proelia describit, mirabiles vitae casus verbis auget, mirabiles longin quarum illarum regionum, quae ad Orientem solem spectant, amoenitates pulcherrimis coloribus pingit, adeo ut non rerum scriptorem eum in multis sui operis partibus se praeberere iudices, sed bonum declamatorem, praesertim cum orationes multas multis locis referat, Livium quidem cum toto fere opere, tum hac in re imitatus, ita tamen ut illius virtutes nonnumquam in vitium verterit.

Sed Curti sermo, ut Vellei et Valeri Maximi, ab optimis scriptoribus haud longe abest.

Nunc vero antequam ad praecipuos scriptores veniam, qui aetate Neronis floruerunt, perpauca de AULO CREMUTIO CORDO et de AULO CORNELIO CELSO memoranda sunt. Quodsi Cremuti Cordi HISTORIAE vel potius ANNALES de extremis liberæ rei publicæ annis et de principatus initio perierunt, ipsius tamen memoria, a Tacito in quarto Annalium libro posteris tradita, adhuc viget. Tacitus<sup>1</sup> enim: « Cornelio Cosso — inquit — Asinio Agrippa consulibus<sup>2</sup> Cremutius Cordus postulatur,<sup>3</sup> novo ac tum primum audito crimine, quod, editis annalibus laudatoque M. Bruto, C. Cassium Romanorum ultimum dixisset. Accusabant Satrius Secundus et Pinarius Natta, Seiani clientes. Id perniciosabile reo et Caesar truci vultu defensionem accipiens... ». Hanc defensionem Tacitus postquam nobilissimis verbis tradidit, ita narrationem concludit:<sup>5</sup> « Egressus dein senatu vitam abstinentia finivit. Libros per aediles cremandos censuere patres; sed manserunt occultati et editi ». Edidit autem Marcia, Cremuti filia, ad quam Seneca cum *Consolationem* mitteret, ut infra dicemus, hæc postea scripsit:<sup>6</sup> « Palam et gemitus devorasti quidem, non tamen hilari fronte texisti, et hoc illo sæculo, quo

1. Ann. IV, 34.

2. I. e. anno XXV p. Ch. n.

3. I. c. « accusatur ».

4. Tiberius.

5. Ibidem cap. 35.

6. Cons. ad Marciam, 2-3.

magna pietas erat nihil impie facere: ut vero aliquam occasionem mutatio temporis dedit, ingenium patris tui, de quo sumptum erat supplicium, in visum hominum reduxisti et a vera illum vindicasti morte ac restituisti in publica monumenta libros, quos vir ille fortissimus sanguine suo scripserat ». Marcia vero quaedam in edendis libris sustulit. Quintilianus<sup>1</sup> enim: « Habet — inquit — amatores, nec immerito, Cremuti libertas, quamquam *circumcisis* quae dixisse ei nocuerat: sed elatum abunde spiritum et audaces sententias deprehendas etiam in his quae manent ».

AULUS CORNELIUS CELSUS, qui Tiberi aetate floruit, complures libros DE ARTIBUS<sup>2</sup> ita scripsit, ut orbem, doctrinae, quam Graeci ἐγκύκλιον παιδείαν vocaverunt, amplecteretur; nam de agricultura, de medicina, de arte militari, de arte dicendi, de iuris prudentia aliisque de artibus egit; ad nos vero libri octo, a sexto usque ad decimum tertium pervenerunt *de medicina*, in quibus nescio quos Graecos scriptores imitatus, ita tamen ut suo ipsius usu nisus esse videatur, et medicinae gradus atque aetates explicat et de duabus illis medicorum sectis disputat, quarum altera morborum causas investigare studebat ac rationi principem tribuebat locum, altera remediis atque usui maius pondus afforebat; deinde quibus quam multis quamque periculosis morbis homines sint obnoxii et quae remedia adhibenda sint recenset et aperit; postremo de illa medicinae parte agit, quae manu medetur, quam chirurgiam appellant, et de morbis quibus ossa laborant. Haec omnia satis eleganter exponit, adeo ut a quibusdam Cicero medicorum iure appellatus sit.

Neque M. APICIUS, famosus helluo, praetermitti potest, qui Tiberi aetate et sexcenties centena milia sestertium gulae impendisse, deinde, egestatis metu impulsus, mortem sibi veneno conscivisse traditur, et *De re coquinaria* videtur scripsisse. Idcirco autem dico « videtur », quod decem illi *de re coquinaria* libri, qui sub Apici nomine ad nos pervenerunt, M. Apicio illi tribui non possunt seu quia

1. Inst. X, 1, 104.

2. Vcl *Artes*.

recentioribus verbis abundant seu quia haec est vera eorum inscriptio: *Caelii Apicius*; hinc arguere licet et *Apici* nomen iam in proverbium venisse nec quidquam aliud significavisse, nisi edacem hominem vel ipsam edacitatem, et Caelium quendam hoc opus scripsisse. Quem trecentis ferme annis post Tiberi aetatem quidam floruisse putant.

Praeterea POMPONIUS MELA Hispanus est nominandus, qui incertum est utrum Caligulae an Claudii aetate floruerit. Hic *de chorographia* libros tres scripsit, quod opus, cum primum de hoc quidem genere ad nos pervenerit, magni habendum est. Adde quod ille res diligenter exponit neque tantum regiones describit totius orbis, qui quidem aetate illa notus fuerit, sed etiam mores atque praeteritas res narrat eorum populorum, quos recenset. Hunc autem sequitur ordinem, ut ab Africae regionibus exorsus quae ad orientem solem spectant, toto fere orbe, ut ita dicam, peragrato rursus ad easdem regiones perveniat. Verbis utitur satis puris, genere scribendi fortasse putidiore.

### Lucius Annaeus Seneca.

L. Annaeus Seneca, Senecae illius filius, quem supra diximus *Controversias et Suasorias* scripsisse, secundo vel tertio anno p. Ch. n. Cordubae, ut pater, in Hispania ortus, cum puer Romam venisset ibique artis dicendi et philosophiae studiis impense operam dedisset, tantum eloquentia valuit, ut anno XXXIX, cum in Senatu orationem luculentissimam habuisset, Caligula princeps, invidia ac livore incensus, cum interficere cogitaverit; quod profecto fecisset, nisi femina quaedam, quae erat Principi in deliciis, huic persuasisset ut Senecae mortem expectaret, quae mox illum mala valetudine laborantem correptura esset. Neque multo post (a. XLI) Messalina, Claudii principis uxor eademque mulier pessima, cum Iuliam Livillam, Germanici filiam, Caligulae sororem, cuius eximiae pulcritudini invidebat, adultéri crimine primo in exilium deinde ad extremum supplicium compulisset, Senecam quoque, tamquam illius adulteri conscium vel adiutorem, Claudio persuasit ut in Corsicam, in asperam insu-

lam ac tum incultam, relegaret. Unde non prius Romam rediit, quam Agrippina, postrema Claudii uxor, effecit ut eum Claudius ab exilio revocaret (a. XLIX) et Neronem, Cn. Domiti Aenobarbi eiusdemque Agrippinae filium, etiam tum puerum undecim annorum, quem Princeps ita adoptaverat, ut in locum Britannici filii sui succederet, ei institutum committeret. Nam Tacitus<sup>1</sup> « Agrippina — inquit — ne malis tantum facinoribus notesceret, veniam exilii pro Annaeo Seneca, simul Praeturam impetrat, laetum in publicum rata ob claritudinem studiorum eius, utque Domitii (scil. Neronis) pueritia tali magistro adolesceret et consiliis eiusdem ad spem dominationis uteretur: quia Seneca fidus in Agrippinam memoria beneficii, et infensus Claudio dolore iniuriae credebatur ».

Quinque annis post, cum Claudius veneno atque Agrippinae dolo, ut videtur, necatus esset ac Nero in eius locum quamvis adulescens successisset, Seneca, adiuvante Burro, praetorianorum praefecto, novi principis imperitiam adversus matrem, dira quadam honorum atque imperi cupiditate flagrantem, bonis praeceptis atque consiliis regere coepit, Claudique laudationem funebrem, quam Nero apud populum dixit, ipse, si Tacito fidem praebeas, ita scripsit ut « multum cultus praeferret: ut fuit illi viro ingenium amoenum et temporis eius auribus adcommodatum ».<sup>2</sup>

Illud est animadvertendum, Senecam eodem fere tempore, quo laudationem illam Claudii composuerit, dicacissimum in eundem Claudium libellum scripsisse, quo necati principis honores, quibus Agrippina eum in deorum numerum referendum impudentissime curavit, in risum ac dedecus verterit. Hoc vero mox explicabimus.

Senecam autem operam dedisse, ut princeps virtutis viam ingrederetur atque rei publicae prodesset, vel ex eo apparet, quod Claudii necem quinque anni secuti sunt, quibus tam multa publice acta esse constat laude digna, ut quidam viri docti illud temporis spatium, cum ceteris Romani principatus aetatibus comparatum, « aureum quinquennium » appellare non dubitent. Neque tamen effi-

1. Ann. XII, 8.

2. Ann. XIII, 3.

cere potuit quin tacterrima illa in Neronis animo insita vitia, quamvis diu repressa, magis in dies crumperent, praesertim cum Agrippina multa impediret atque in peius verteret, quae Seneca expedire et regere conaretur. Haec eo usque processisse ut Agrippinam filius ipse suus interfici iusserit, quis ignorat? Postquam vero Afranius Burrus, quem supra diximus, vita concessit (a. LXII) «incertum — inquit Tacitus — valetudine an veneno», maioremque in dies potentiam Sofonius Tigellinus, pessimus vir, adeptus est, Senecae auctoritas infracta est, «quia nec bonis artibus idem virium erat, altero velut duce amoto, et Nero ad deteriores inclinabat» (Ann. XIV, 52). Tum deteriores «variis criminationibus — pergit Tacitus — Senecam adoriuntur tamquam ingentes et privatum supra modum eVectas opes adhuc auget, quodque studia civium in se verteret, hortorum quoque amoenitate et villarum magnificentia quasi principem supergrederetur. Obiciebant etiam eloquentiae laudem uni sibi adsciscere et carmina crebrius factitare postquam Neroni amor eorum venisset... Certe finitam Neronis pueritiam, et robur iuventutae adesse. Exueret magistrum satis amplis doctoribus instructus maioribus suis». (Ann. XIV, 52).

Tum Seneca «criminantium non ignarus» colloquium a Principe impetrat, secessum petit, immodicae opes, quas a Nerone acceperat, orat ut in eius fortunam recipiantur. Ad haec Nero fallaci comitate respondet, eius beneficia falsis laudibus offert. «His adicit complexum et oscula, factus natura et consuetudini exercitus velare odium fallacibus blanditiis». (Ann. XIV, 56). At Seneca, quamquam blandienti gratias egit, «instituta prioris potentiae commutat, prohibet coetus salutantium, vitat comitantes; rarus per urbem; quasi valetudine infensa aut sapientiae studiis domi adtineretur». (Ibid.).

Itaque, si non verbis, re quidem in secessum abiit. In quo, ut Tacitus refert, «tradidere quidam venenum ei per libertum ipsius, cui nomen Cleonicus, paratum iussu Neronis: vitatumque a Seneca prodicione liberti seu propria formidine, dum simplici victu et agrestibus pomis ac, si sitis admoneret, profluente aqua vitam tolerat». Neque tamen flagitiosam illam Principis immanitatem effugit.

Nam anno LXV, cum coniuratio illa, quae a Calpurnio Pisone nomen accepit, prodita esset, postquam alii multi necati sunt, secuta est, ut etiam nunc ipsa Taciti verba referam, « caedes Annaei Senecae, laetissima Principi, non quia coniurationis manifestum compererat, sed ut ferro grassaretur, quando venenum non processerat ». (Ann. XV, 60). Cum igitur « necessitas ultima » ei denuntiata est ab uno ex centurionibus, « ille<sup>1</sup> interritus poscit testamenti tabulas: at denegante centurione, conversus ad amicos, quando meritis eorum referre gratiam prohiberetur, quod unum iam et pulcherrimum, imaginem vitae suae, relinquere testatur: cuius si memores essent, bonarum artium famam, tum constantis amicitiae laturos ». Deinde, cum eius uxor, Pompeia Paulina, vellet et ipsa una cum eo mori, « eodem ictu brachia ferro exsolvunt. Seneca, quoniam senile corpus et parvo victu tenuatum lenta effugia sanguini praebebat, crurum quoque et poplitum venas abrumpit. Saevisque cruciatibus defessus, ne dolore suo animum uxoris infringeret atque ipse visendo eius tormenta ad impatentiam delaberetur, suadet in aliud cubiculum abscedere. Et novissimo quoque momento suppeditante eloquentia, advocatis scriptoribus, pleraque tradidit, quae in vulgus edita eius verbis invertere supersedeo ».<sup>2</sup> Tum, « durante tractu et lentitudine mortis, Statium Annaeum, diu sibi amicitiae fide et arte medicinae probatum, orat provisum quidem venenum... promeret: adlatumque hausit frustra, frigidus iam artus et clauso corpore adversum vim veneni. Postremo stagnum calidae aquae introiit, respergens proximos servorum addita voce: libare se liquorem illum Iovi Liberatori. Exin balneo inlatus et vapore eius exanimatus, sine ullo funeris solemni crematur. Ita codicillis praescripserat, cum etiam tum praedives et praepotens supremis suis consuleret ». (Ann. XV, 64).

1. Ann. XV, 62, Taciti verba idcirco libenter ac saepe refero, quod magni momenti sunt et quod Senecae vitam et mortem mirum in modum ostendunt. Quamquam non ignoro, illum passim Senecae meritis nonnulli detraxisse.

2. Ann. XV, 63. Paulinae autem, iussu Neronis, « servi libertique obligant brachia, premunt sanguinem, incertum an ignarae ». Ita ad vitam est revocata. (Ann. XV, 64).

Haec Annaei Senecae mors. Quodsi eius vita Stoicorum praeceptis, quae multis in operibus docuit atque defendit, nonnumquam parum consentanea fuit, cum temporum infelicitati et principis procerumque morum pravitati et publicae administrationis difficultatibus, tum etiam ipsius ingenio atque humanae infirmitati tribuendum esse mihi quidem videtur. Hanc infirmitatem suam ipse non semel in suis operibus fatetur, dum se non sapientem esse, sed ad sapientiam tendere dicit. Quin etiam «neminem nostrum esse sine culpa» defendit: «quis est iste — inquit — qui se profitetur omnibus legibus innocentem?» Adde quod non tam veterum illorum severiora praecepta, sed Stoicorum recentium, ut ita dicam, mitiorem doctrinam ille quidem secutus est, hominum moribus magis utique aptam. Neque excelsa illa Christi instituta satis cognovit nec eius divinis opibus atque animi, ut ita dicam, validissimis fomentis frui potuit. Eius virtus hominis viribus ac finibus continetur; altius non assurgit. Quodsi, cum Socrate illo Platonico comparatus, longe inferior evadit, illud oportet meminisse, a Platone eum legentibus Socratem ostendi, non qualis re vera fuerit, sed qualem ille mente conceperit.

Nunc veniamus ad opera. Quorum multa perierunt, ut **DE MOTU TERRARUM**, ut **DE FORMA MUNDI**, in quo docuisse videtur mundum esse rotundum, ut **EXHORTATIONES**, ut **DE REMEDIIS FORTUITORUM AD GALLIONEM** liber, ut **DE MATRIMONIO** liber, ut denique **ORATIONES**. Alia omitto. Quod autem ad ea attinet, quae Tacitus, ut supra diximus, tradit eum fere morientem, advocatis scriptoribus, dictavisse, sunt qui dubitent an primis illis septimi **DE BENEFICIIS** libri viginti capitibus contineantur.

Multa etiam exstant, quorum ut magnum numerum videas, statim inscriptiones recensebimus. **DIALOGORUM LIBRI DUODECIM** sunt, et **DE CLEMENTIA** — cuius tamen operis, in tres libros iam divisi, secundi libri pars altera et liber tertius totus desiderantur — et **DE BENEFICIIS** libri septem, et **NATURALIUM QUAESTIONUM** libri septem, et **EPISTULARUM MORALIUM AD LUCILIUM** libri viginti, et novem **TRAGOEDIAE**. Adde librum illum quem supra memoravimus, qui in mss. vel **DIVI CLAUDII APOTHEOSIS PER**

SATURAM vel LUDUS DE MORTE CLAUDII inscribitur, at apud DIONEM CASSIUM, Graecum rerum scriptorem, APOCOLOCYNTOSIS Graeco vocabulo appellatur, id est *mutatio in cucurbitam*: nam κολοκύνθη apud Graecos idem est quod cucurbita.

A) DIALOGORUM libris illis duodecim decem opera continentur; qui quamquam «dialogi» appellati sunt, nihil tamen habent cum alternis sermonibus commune. Singula opera singulis libris constant, si tamen DE IRA libros excipias, qui sunt tres. Haec non eodem, quo relata sunt, ordine, sed temporum quantum possumus ratione habita paucis explicabimus.

a) Ac CONSOLATIONEM AD MARCIAM idcirco primam ponimus, quod eorum, quae exstant, primum scriptum esse credimus, cum ante exilium, Caligula principe, Seneca eam ad Marciam, Cremuti Cordi, insignis rerum scriptoris, filiam, misisse videatur, ut eius vehementem ac diuturnum animi dolorem ob filii mortem dictis levaret.

b) Ante exilium fortasse etiam DE IRA tres illi libri scripti sunt ad Novatum fratrem, quorum duobus primis non solum animi motus ac praesertim ira unde oriantur et quatenus sint hominibus eorumque voluntati tribuenda crimini, subtili quadam animorum investigatione nixus, aperit atque explicat; sed etiam homines hortatur ut iniurias non iniuriis repensent, sed despiciant ac fere dissimulent. « Multi — inquit — leves iniurias altius sibi demisere dum vindicant: ille magnus et nobilis, qui more magnae ferae latratus minorum canum securus exaudit ». (De ira II, 32). Tum tertio libro, postquam irati hominis ipsiusque irae turpitudinem descripsit, quae sint remedia adhibenda docet. Iram vincendam esse. « Pugna — inquit — tecum ipse; si vis vincere iram, non potest te illa. Incipis vincere, si absconditur, si illi exitus non datur. Signa eius obruamus et illam, quantum fieri potest, occultam secretamque teneamus. Cum magna id nostra molestia fiet; cupit enim exilire et incendere oculos et mutare faciem; sed, si eminere illi extra nos licuit, supra nos est. In imo pectoris secessu recondatur, feraturque, non ferat; immo in contrarium omnia eius indicia flectamus: vultus remittatur, vox lenior sit, gradus lentior: paulatim cum exte-

rioribus interiora formantur ». (III, 13). Huc multa accedunt irae et victae et vincentis exempla. Tum Caligulae amentem illam saevitiam acriter ille quidem reprehendit, hominesque ad pacem et animi mansuetudinem hortatur.

c) Hoc opus fortasse sequitur CONSOLATIO AD HELVIAM, qua exul matrem consolari conatur, relegationis poenas verbis minuendo. Nihil aliud exilium esse nisi loci mutationem. Hanc quamvis sequantur incommoda, paupertas, ignominia, contemptus, tamen suam exuli virtutem adesse. Illi, virtutibus instructo, quamvis angustam casam « lautissimum receptaculum » esse. Nec paupertatem nec ignominiam nec contemptum esse mala. Matrem deinde laudat atque hortatur ut exempla capiat a Cornelia illa, Gracchorum matre, et a Rutilia, clarissima femina, quae in filiorum funeribus fortissimum animum, quamvis mulieres, praebuerint. Hoc in opere sedati quidem animi sensus, magna erga matrem pietas, magna quaedam ac blanda mentis mollitia; praeter cetera tamen ingens illa adversus fortunam animi fortitudo iam nitet, quam ille multis in operibus miro quodam artificio animique ardore laudavit. « Numquam — inquit — ego fortunae credidi, etiam cum videretur pacem agere: omnia illa quae in me indulgentissime conferebat, pecuniam, honores, gratiam, eo loco posui, unde posset sine motu meo repetere... Itaque abstulit illa, non avolsit ». (Cons. ad Helv. V. 4).

d) Ab hac vero animi fortitudine eum haud multo post defecisse CONSOLATIO AD POLYBIUM, Claudii libertum, ostendit, quippe qua multis abiectisque adulationibus et Polybio et Claudio blandiatur, occasionem, ut videtur, nactus Polybi dolorem ob amissum fratrem levandi, ut reditum ab exilio impetraret. Profecto nondum ille animum, stoicorum praecepta cogitando, satis firmaverat, ut exilium in aspera illa ac fere deserta insula fortiter ferret. Nec mirum est, si quidem fortes quoque viri nonnumquam, vel corporis vel animi cruciatibus fracti vel levandi doloris atque honores et gaudia vitae recipiendi inani spe impulsii, a virtute desciscunt.

e) DE BREVITATE VITAE librum quo anno scripserit, haud satis constat. Quibusdam tamen videtur eo ipso anno Seneca eum scripsisse, quo Romam ab exilio revoca-

tus est: eum enim putant vitae illius, quae tum Romae ageretur, vitiis et cupiditatibus et fallaciis obnoxiae, taedio captum hoc libro Paullino, annonae praefecto, suadere voluisse, ut a publicis negotiis recederet et sapientiae studiis vacaret. Utcumque res se habet, homines ille dicit de vitae brevitate falso queri: vitam ei, qui uti sciat, longam esse. Sed alios aliis vanis laboribus aut vitiis aut curis teneri: exiguam partem esse vitae, qua vivamus. « Ceterum quidem — inquit — omne spatium non vita, sed tempus est ». Haud recte homines secessum differre, quoad senectute aut senio conficiantur. Ita veram vitam ad nihilum fero redigi. Sapientem, quippe qui vanis cupiditatibus sit vacuus, vere vivere; ceteros tempus stultissime terere.

f) DE VITA BEATA libro a malevolentia criminantium, praesertim P. Suii, se ipse defendit. Nam Publius Suius orator fuit « imperitante Claudio terribilis ac venalis et mutatione temporum non quantum inimici cuperent demissus; quique se nocentem videri, quam supplicem mallet ».<sup>1</sup> Cum autem Seneca in summum locum anno fere LVIII iam pervenisset et Neronis gratia maxime polleret, ipse vero repetita Cincia lege adversus eos qui pretio causas oravissent in eo esset ut damnaretur, Senecam variis criminibus adortus est tamquam « infensum amicis Claudii, sub quo iustissimum exilium pertulisset. Simul studiis inertibus et iuvenum imperitiae suetum, vivere his, qui vividam et incorruptam eloquentiam tuendis civibus exercerent... Qua sapientia, quibus philosophorum praeceptis intra quadriennium Regiae amicitiae ter millies sestertium paravisset? Romae testamenta et orbos velut indagine eius capi. Italiam et provincias immenso faenore hauriri<sup>2</sup>... ».

Nec multo post, cum Suius « haud sine invidia Senecae » damnatus in insulas Baleares pulsus esset, hoc opus composuit, ut gravissima in se crimina refelleret atque retunderet. In quo omnes fatetur beate vivere velle, sed quid beatam vitam efficiat ignorare. Non vulgi, sed Stoicorum praecepta sequenda esse, qui bonum non voluptate,

1. Tac. Ann. XIII, 42.

2. Tac. Ann. XIII, 42.

sed virtute contineri doceant. Virtutem non indigere voluptate, sed, si « ista iunctura », virtutis cum voluptate, placeat, « virtus antecedit, comitetur voluptas, et circa corpus, ut umbra, versetur ».<sup>1</sup> Tum aliquem inducit omnia in se mala crimina colligentem, quae in eos fere conici solent, qui, cum nobilissima sapientiae praecepta aliis tradant, ipsi male se gerant. Quem ille tantum abest ut timeat et vereatur, ut etiam ita respondeat: « Adiuvabo postmodo convicia et plura mihi quam putas obiciam; nunc hoc respondeo tibi: “ non sum sapiens et, ut malivolentiam tuam pascam, nec ero. Exige itaque a me non ut optimis par sim, sed ut malis melior: hoc mihi satis est, cotidie aliquid ex vitiis meis demere et errores meos obiurgare. Non perveni ad sanitatem, ne perveniam quidem ” ».<sup>2</sup> Quin etiam hoc profitetur — ita tamen, ut malivolentiam illius pascere velle videatur —: « Ego in alto<sup>3</sup> vitiorum omnium sum ». Idem paulo infra: « De virtute — inquit — non de me loquor, et cum vitiis convicium, in primis meis, facio; cum potuero, vivam quomodo oportet... Ne virus quidem istud quo alios spargitis, quo vos necatis, me impediet quo minus perseverem laudare vitam, non quam ago; sed quam agendam scio, quo minus virtutem adorem et ex intervallo ingenti reptabundus sequar ».<sup>4</sup> Quod autem ad divitias attinet, quas ille traditur mirum in modum coacervasse, sapiens « non amat — inquit — divitias, sed mavult; non in animum illas, sed in domum recipit. Nec respuit possessas, sed continet et maiorem virtuti suae materiam subministrari vult ».<sup>5</sup> Praeterea divitias sapienti servire, vulgo imperare. Extremo denique hoc in opere Socrates ita inducitur, ut in eos, qui veritatem et virtutem falso criminantur, vehementer invehatur.

Illud addam, totum fere hunc librum acri quadam animi vehementia scriptum esse.

g) Eodem fere anno, ut videtur, id opus composuit, quod DE CONSTANTIA SAPIENTIS inscribitur; quo illud in

1. Sen. De vita b. XIV.

2. Sen. De vita b. XVII.

3. Scil. « In abisso quodam » vel italice « nel profondo ».

4. Ibid. XVIII.

5. Ibid. XXI.

primis defendit, tutum esse sapientem, nec ulla affici aut iniuria aut contumelia posse. Qua sententia suos inimicos, nondum illa Suili poena ad silentium aut reverentiam adductos, deterrere profecto voluit. Neque tamen negat ullos ictus a sapiente recipi. Nam « alia sunt — inquit — quae sapientem feriunt, etiam si non pervertunt, ut dolor corporis et debilitas aut amicorum liberorumque amissio et patriae bello fragrantis calamitas: haec non nego sentire sapientem, nec enim lapidis illi duritiam ferrive asserimus. Nulla virtus est, quae non sentias perpeti. Quid ergo est? quosdam ictus recipit, sed receptos evincit et sanat et comprimit; haec vero minora ne sentit quidem, nec adversus ea solita virtute utitur dura tolerandi, sed aut non adnotat aut digna risu putat ».<sup>1</sup>

h) Hactenus vero, quamvis a malivolis lacessitus, maiore potentia pollebat, quam ut inimicos timeret. Postquam vero res in peius mutari coeperunt, et Burrus, cuius probitate et opibus magna ille ex parte nitebatur, de vita decessit, Seneca sensit animum sibi tum maxime firmandum et ad extrema pericula parandum esse. Eo igitur tempore, ut videtur, librum DE TRANQUILLITATE ANIMI scripsit, in quo Annaeum Serenum fingit secum ita colloquentem — hic enim liber unus aliquam praebet dialogi speciem — ut animum suum, multis curis, multis dubiis et anxietate inquietum, aperiat. Nobis vero legentibus haec animi condicio non tam Sereni quam ipsius Senecae videtur eo quidem tempore fuisse, Seneca autem non tam amico quam sibi ipse scribere, ut viam ostendat qua ad tranquillitatem animi, quamvis turbulentis coortis in re publica tempestatibus, perveniri possit.

i) Cum autem a. LXII in secessum se recepisset et malivolum inimicorum exultantium gaudium percrebresceret, librum DE OTIO scripsit, quo ab illis se defendit, qui eum incusabant, quod a re publica secedens a Stoicorum praeceptis descivisset et ad Epicureorum sectam accessisset. Hoc ille negat. Nam, ut ipsius verbis utar, « Epicurus ait: — Non accedet ad rem publicam sapiens, nisi si quid intervenerit. — Zenon ait: — Accedet ad rem pu-

1. De const. Sap. X.

plicam, nisi si quid impedierit. — Alter otium ex proposito petit, alter ex causa. Causa autem illa late patet: *si res publica corruptior est, quam ut adiuvari possit*, si obscurata est malis, non nitetur sapiens in supervacuum nec se nihil profuturus impendet; si parum habebit auctoritatis aut virium, nec illum erit admissura res publica, si valetudo illum impediet, quo modo navem quassam non deduceret in mare, quo modo nomen in militiam non daret debilis, sic ad iter, quod inhabile sciet, non accedet ». (De otio III).

Et paulo infra: « Hoc nempe ab homine exigitur, ut prosit hominibus; si fieri potest, multis; si minus, paucis; si minus, proximis; si minus, sibi ».

1) DE PROVIDENTIA librum dialogorum, qui appellantur, idcirco postremum ponimus quod postremis vitae annis videtur eum Seneca scripsisse ad Lucilium. In quo huic quaestioni respondet: « Quare multa bonis viris adversa eveniunt? » Atque illud defendit, nihil accidere bono viro mali posse. « Adversarum — inquit — impetus rerum viri fortis non vertit animum: manet in statu, et quidquid evenit in suum colorem trahit; est enim omnibus externis potentior ». (De prov. II). Adversas res idcirco accidere ut bonorum virtus exerceatur, probetur, augeatur. « Marcet — inquit — sine adversario virtus ». « Non quid, sed quemadmodum feras, interest ». « Non video quid habeat in terris Iuppiter pulcrius, si convertere animum velit, quam ut spectet Catonem, iam partibus non semel fractis, stantem nihilo minus inter ruinas publicas rectum ».

B) Hactenus de DIALOGIS quos appellant. Nunc, ut reliquorum operum mentionem faciamus, LUDUS DE MORTE CLAUDII anno LIV videtur scriptus esse, paulo post ipsam Claudii mortem. Singulare utique opus, quod, cum versibus sit et prosa oratione mixtum, saturis Menippeis, quas appellant, ab omnibus fere qui intellegunt assimilatur. Ceterum, si magna hoc in opere vis comica inest et festivitas et dicacitas, adeo ut Senecae ingenium etiam ad satiricum genus aptissimum fuisse videatur, tamen ipsi non est profecto laudi tribuendum, quod tanta cum verborum acerbitate in eum mortuum invectus est, quem haud multo ante in Consolatione illa ad Polybium tam stultis laudibus extulisset. Quamquam vero apud Dionem Cassium, ut

supra diximus, scriptum legimus, hoc opus suam inscriptionem a cucurbita duxisse, nusquam tamen videmus Claudium in cucurbitam mutari; quam ob rem dubitare licet an non totum opus ad nos pervenerit, aut Seneca id inchoatum reliquerit. Utcumque res se habent, narrat ille Claudium post mortem, cum « non passibus aequis<sup>1</sup> » in caelum ivisset, ibique dubitationem et stuporem et certamina deorum excitasset, ab Hercule defensum, sed ab Augusto incusatum quod multos ab illo ortos capite damnasset, postremo a Mercurio ad inferos tractum esse. Illic, quod triginta senatores, ducentos equites morte multasset, ab Aeaco ita damnatum, ut alea luderet, talos in fritillum iaciendo fundo carentem; tum a Caligula, qui confirmasset eum in terris a se multis saepe verberibus atque alapis caesum esse, primo tamquam servum esse expostulatum atque iudicio receptum; deinde, Aeaco et ab Aeaco Menandro, cuidam liberto, donatum, tandem scribam iudicalem factum esse.

Hac vero satira Seneca non solum Claudii mordet corporis animique vitia, ac praesertim inconstantiam, levitatem, saevitiam, ineptitudinem, credulitatem, sed etiam aliorum hominum, ut causidicorum, mores, multis facetiis et salibus irridet.

C) Ne libri quidem DE CLEMENTIA, qui tres fuerunt, integri ad nos pervenerunt. Hos exunte fere anno LV ad Neronem scripsit, quo Principem vix pueritiam egressum hortaretur, ut in re publica administranda eam viam ingrederetur, qua hominum societatem in melius proveheret, iustitiam et moderationem adhibendo ac conciliando. Idcirco autem clementiam sibi sumpsit laudandam, quod in adolescentis ingenio insitam fortasse saevitiam quandam statim ille introspexit. Itaque clementiam ostendit praecipuam esse virtutem cum hominis tum illius, qui rem publicam regat; clementia imperi inimicos facilius coerceri quam saevitia et poenis; in clementia plus inesse et decoris et securitatis. Neque tamen omnibus semper parcendum esse. Praeterea humanitatem etiam in servos esse adhibendam.

1. His verbis claudicantem Principem irridet.

D) Septem DE BENEFICIIS libros ad Ebutium Liberalem post secessum scripsit; quin etiam liber septimus quibusdam tum videtur dictatus esse, cum Seneca, iam sec-tis venis, moriens, ut supra diximus, scriptores ad se arces-siverit. Atque in primis beneficium ille ita definit. « Bene-vola — inquit — actio, tribuens gaudium capiensque tri-buendo, in id quod facit prona et sponte sua parata. Ita-que non quid fiat aut quid detur refert, sed qua mente, quia beneficium non in eo, quod fit aut datur, consistit, sed in ipso dantis aut facientis animo ». Docet deinde quae beneficia, quemadmodum tribuere oporteat. « Sic demus quomodo vellemus accipere », id est libenter, cito, sine dubitatione. Tum de animo et grato et ingrato agit. Ho-mines superbia, cupiditate, invidia ingratos effici solere. Si beneficia accepta rependi non possint, voluntatem suf-ficere. Grato animo etiam oblivionem obstare; propterea praeceptoris beneficia gratos animos raro invenire. Etiam servos in dominos beneficia conferre posse. Nam hic quo-que Seneca occasionem nanciscitur, ut servorum condicio-nem defendat. « Errat — inquit — si quis existimat servi-tutem in totum hominem descendere. Pars melior eius excepta est; corpora obnoxia sunt et adscripta dominis, mens quidem sui iuris... Nec enim aut nos omnia iubere possumus aut in omnia servi parere coguntur ». In illo tan-dem libro septimo, Neronem profecto significans, affirmat benefactori, qui pessimus factus sit, beneficia accepta resti-tuere oportere, nec quidquam commune cum eo habere, qui « sanguine humano non tantum gaudet, sed pascitur, sed et suppliciis omnium aetatium crudelitatem insatia-bilem exercet, nec ira, sed aviditate quadam saeviendi, furit... Quidquid erat, quo mihi cohaereret, intercisa iuris humani societas abscidit ».

E) NATURALIUM QUAESTIONUM libris septem,<sup>1</sup> quos ipsos postquam a republica secessit ad Lucilium misit, ignis, tempestatum, fulminum, aquarum quibus terrae obductae sunt, grandinis, nivium, nubium, ventorum, ter-rae motuum, cometarum denique naturam ille quidem per-vestigavit, Posidonium praecipuum auctorem secutus, sed

1. Vel octo, ut in quibusdam manuscriptis.

etiam iis rerum naturae studiis fretus, quibus, iuvenis admodum, operam dederat.

Haec vero ita explicat et disponit, ut hoc etiam in opere eundem philosophum agnoscas, qui tam multa de moribus scripserit.

*F)* **EPISTULARUM MORALIUM AD LUCILIUM** libros viginti<sup>1</sup> sunt qui optimum omnium Senecae operum haud immerito iudicant. Quos ille extremis vitae annis scripsit. Quodsi eos ad Lucilium misit, non uni, sed omnibus hominibus consuluit, neque solum suae, sed etiam futuris aetatibus. Hic pulcherrimae sententiae; hic mirum quantum sapientiae, fortitudinis, constantiae, ingeni acuminis; hic quaestiones maximi momenti, de hominum vita, de temporis celeritate et praetio, de animorum dignitate et maiestate, de universi mundi ratione, de natura dei. Quam multa et excelsa ille docet atque defendit! Nec mirum est, traditum esse aliquid commercii eum cum Sancto Paulo habuisse. Quodsi inter Christi doctrinam et Senecam permultum interest, multa tamen apud Senecam legimus Christiano digna, ut in epistula CII: « Per has — inquit — mortalis aevi moras illi meliori vitae longiorique proluditur... In alium maturescimus partum. Alia origo nos expectat, alius rerum status. Nondum caelum, nisi ex intervallo, pati possumus. Proinde intrepidus horam illam decretoriam prospice: non est animo suprema, sed corpori. Quidquid circa te iacet rerum, tamquam hospitalis loci sarcinas specta: transeundum est... Dies iste, quem tamquam extremum reformidas, aeterni natalis est. Depone onus: quid cunctaris, tamquam non prius quoque relicto, in quo latebas, corpore exieris? Haeres, luctaris: tum quoque magno nisu matris expulsus es... ».

*G)* Restat ut de **TRAGOEDIIS** pauca dicamus. Quamquam igitur decem ad nos sub Senecae nomine tragoediae pervenerunt, **HERCULES FURENS**, **TROADES**, **PHOENISSAE**, **MEDEA**, **PHAEDRA**, **OEDIPUS**, **AGAMEMNON**, **THYESTES**, **HERCULES OETAeus**, **OCTAVIA**, haud magnis de causis diu dubitatum est, an non Senecae tribuendae essent.

---

1. Cum autem Aulus Gellius (Noct. Att. XII, 2, 3) locum quendam e libro XXII proferat, licet dubitare an plures ille scripserit.

Nunc vero nemo fere dubitat, quin novem priores Seneca scripserit; OCTAVIAM negant ei tribui posse, cum quaedam in hac fabula aperte significantur, quae post Senecae obitum evenerint. Atque illud dignum est, quod animadvertas: novem illas cothurnatas omnes, hanc praetextam esse. Ex omnibus autem Latinorum poetarum tragoediis nonnisi hae pervenerunt ad nos; quae tamen non ut in theatris agerentur scriptae videntur esse, sed ut recitarentur: neque enim res quasi agantur, sed quasi narrentur in iis exponuntur; et loci sunt plurimi gravium sententiarum disputationumque pleni. Ille enim Euripidis rationem non solum imitatus est, sed etiam in deterius quodammodo mutavit, illius vitia, si modo tragoediarum vim atque naturam respicias, augendo. Seneca igitur veteres illas veterum fabularum personas ita loquentes inducit, ut Stoicorum fere omnes praecepta defendant aut refellant et homines doctos se praebeant. Neque vero deest vehementia quaedam aut animi motuum ardor atque impetus, sed ad oratorium plerumque quam ad tragicum genus propius accedit. Ne chori quidem desunt, sed, parvo nexu cum actione coniuncti, parum ad rem pertinent. Res saepe nefandae narrantur, tam atrociter et saeve gestae, ut vix credi possint, et mirabilibus verbis augentur atque in maius extolluntur. Multa tamen insunt, ex quibus colligas virum magni ingeni eas scripsisse animique ingentis, ut minime dubites quin Seneca dignae sint.